
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 12/02/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2013, n. 2612
 
Sistema di allertamento per il rischio idrogeologico. Approvazione schema di convenzione con CNR IRPI
per la definizione di soglie pluviometriche connesse al possibile innesco di frane.
 
 
L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’A.P.
“Centro Funzionale Regionale”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Previsione e prevenzione di rischi e
Gestione post-emergenza e dal Dirigente del Servizio Protezione Civile, riferisce quanto segue:
 
Il Centro Funzionale Decentrato della Puglia, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n°2181
del 26.11.2013 è attivo e operante a far data dal 1° dicembre 2013 nell’ambito del sistema di
allertamento nazionale e regionale per il rischio meteo- idrogeologico e idraulico.
Tra i compiti del Centro Funzionale, vi è quello di valutare gli scenari di rischio probabili dal punto di
vista idrogeologico ed idraulico, di emettere eventuali Avvisi di criticità idrogeologica e idraulica
regionale sulla base del raggiungimento e/o superamento dei livelli di criticità adottati in funzione di
prefissate soglie pluvio-idrometriche, oltre che eseguire attività di monitoraggio e sorveglianza e di
verifica dei livelli di criticità in essere e/o previsti. Con decreto del Capo Dipartimento della Protezione
Civile in data 24 luglio 2013, pubblicato sulla GURI n. 220/2013, l’Istituto di ricerca per la protezione
idrogeologica del CNR è stato individuato quale Centro di Competenza del servizio nazionale di
protezione civile operante, tra l’altro, nel campo della definizione delle metodologie per l’innesco di
fenomeni gravitativi e sviluppo delle modellazione e della definizione delle procedure di valutazione della
pericolosità dei fenomeni franosi e delle loro soglie idrometeorologiche.
Sulla base di intese intercorse tra il Dipartimento della Protezione Civile, il Servizio Protezione Civile, a
partire dal luglio 2012, ha avviato, di concerto con il CNR-IRPI, attività finalizzate alla definizione di
soglie pluviometriche di innesco dei movimenti franosi nell’area del Subappennino Dauno; tali attività
hanno consentito la raccolta e l’analisi di dati confluiti in un catalogo degli eventi franosi superficiali
pluvio-indotti, avvenuti nella Regione Puglia, contenente 22 eventi pluviometrici responsabili dell’innesco
di 52 frane superficiali (numero insufficiente alla definizione di soglie con incertezza relativa inferiore al
10%, e quindi utilizzabili in sistemi di allertamento); sono state pertanto definite soglie preliminari per il
Sub-Appennino Dauno, che necessitano di un incremento dei dati e di validazione.
Le attività di cui al precedente punto è opportuno proseguano, anche un rapporto convenzionale diretto
tra regione e CNR IRPI, attraverso la ricerca e l’elaborazione di ulteriori informazioni, soprattutto,
avviando un’attività di ricognizione sul territorio relativa alla verifica delle condizioni di stabilità dei
versanti a seguito di eventi pluviometrici giudicati significativi in relazione ai valori preliminari di soglia
attualmente disponibili, che consentano una progressiva taratura ed affinamento delle stesse.
Alla luce di detta esigenza il Servizio Protezione Civile ha concordato con il CNR IRPI l’allegato schema
di convenzione, dove, inoltre, è programmata la regionalizzazione della piattaforma denominata SANF
(Sistema di Allerta Nazionale per la previsione di Frane indotte dalla pioggia) che il Centro di

1



Competenza del CNR IRPI ha realizzato nell’ambito della collaborazione con il Dipartimento della
Protezione Civile
Si propone pertanto di approvare lo schema di convenzione, con relativo allegato tecnico, di durata di 14
mesi con il CNR IRPI, quale strumento per favorire lo sviluppo della capacità previsionale del Centro
Funzionale decentrato Puglia.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
La copertura della spesa conseguente al presente provvedimento, pari a € 66.000,00 è assicurata per €
50.000,00 dalla dotazione finanziaria del capitolo di spesa del bilancio autonomo 531040, a seguito
dell’intervenuta determinazione dirigenziale di disimpegno contabile n. 026/138 del 29.11.2013 e per €
11.000,00 dalla dotazione del capitolo di spesa del bilancio vincolato 531037 - residui di stanziamento
2011.
Ai fini del patto di stabilità la suddetta spesa di competenza è autorizzata ai sensi della DGR n.
924/2013 (cap. 531040) e della DGR 2417 /2013 (cap. 531037)
All’impegno della spesa provvederà il dirigente del Servizio Protezione Civile entro il corrente esercizio
finanziario.
La presente proposta di deliberazione è sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.4,
comma 4, lett. k), della L.R. 4.2.1997, n.7.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e alla Protezione
Civile;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dell’Alta Professionalità “ Centro
Funzionale Regionale, dal Dirigente dell’Ufficio Previsione e prevenzione di rischi e Gestione post-
emergenza e dal Dirigente del Servizio Protezione Civile
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia - Servizio Protezione Civile e CNR IRPI,
per il supporto di quest’ultimo nell’ambito del sistema di allertamento regionale per il rischio
idrogeologico, particolarmente finalizzato alla definizione di soglie pluviometriche connesse al possibile
innesco di frane;
 
- di dare mandato al Servizio Protezione Civile di adottare i conseguenti atti contabili;
 
- di delegare il dirigente del Servizio Protezione Civile a sottoscrivere la convenzione, il cui schema è
approvato con il presente provvedimento.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 

2



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


